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1 ÚVOD

Různá post-industriální území představují příležitost pro mnoho ohrožených druhů

organismů, kteří z okolní krajiny postupně mizí (např. Tropek et al. 2013; Dolný & Harabiš

2012). Post-industriální území těmto ohroženým organismům nabízejí to, čeho je v okolní

krajině čím větší nedostatek – jemnou mozaiku nelesních biotopů, kde nechybí ani ty

nejranější sukcesní stádia, různé typy oligotrofních vod a mokřadů a další cenné habitaty

(Prach et al. 2010). O konečném ochranářském potenciálu těchto území však rozhoduje

přístup k obnově. Biologové dnes již spolehlivě doložili, že standardní velkoplošné

rekultivace tento ochranářský potenciál z hlediska suchozemských organismů podstatně

redukují (Tropek et al. 2010; Hendrychová et al. 2008; Hodačová & Prach 2003).

Nicméně, mezi ty nejcennější stanoviště, která se v post-industriálních oblastech

utvářejí, rozhodně patří různé sladkovodní ekosystémy a mokřady (Vojar et al. 2007). O

vlivu odlišných přístupů k obnově na společenstva vod a mokřadů však nebylo donedávna

známo prakticky nic. První studie srovnávající různé přístupy k obnově vod využily jako

modelový organismus vážky – skupinu semiakvatického hmyzu se velký bioindikačním

potenciálem (Briers & Biggs 2003). V těchto pracích – kterých jsem se osobně účastnil –

jsme ukázali, že na Mosteckých výsypkách se vyskytuje řada vzácných druhů vážek, jejichž

preference pro odlišné restaurační přístupy se různí a žádný přístup k obnově sladkovodních

stojatých vod tak není univerzálně nejlepší (Harabiš et al. 2013; Tichánek 2010a).

Na výsypkách ale vzniká i další typ vod, které jsme ve zmiňovaných studiích

ignorovali – odvodňovací kanály. Ty vznikají výhradně na rekultivovaných výsypkách a jsou

tak jedinou možností, jak na výsypkách nahradit odvedené vodní toky. Tyto kanály by

přitom teoreticky mohly hostit vzácné druhy malých toků, jejichž fauna sice není příliš

početná, zato je ale z velké části unikátní a ohrožená (Williams et al. 2004).

Tato práce tak navazuje na práce předchozí. Práce si klade za cíl zjistit, jestli

odvodňovací kanály hostí ohrožené druhy vážek, jak moc unikátní a významné v rámci

výsypek i okolní krajiny zjištěné druhy jsou a za jakých environmentálních podmínek se

hodnotná společenstva vážek na kanálech utvářejí. Doufám, že výsledky této práce přispějí

k diskusi o různých přístupech k obnově sladkovodních společenstev a umožní stavět,

udržovat a pečovat o kanály a jim podobné toky tak, aby krom své primární funkce

fungovaly zároveň jako cenná refugia biologicky i esteticky atraktivních společenstev.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Ohrožení biodiversity

Biodiverzita má mnoho úrovní – od úrovně genové po diverzitu vyšších taxonomických

jednotek či diverzitu krajinou (Sodhi & Ehrlich 2010). Nejčastěji se však v kontextu

biodiverzity mluví o diverzitě druhové. Druhy jsou základní taxonomickou i fylogenetickou

jednotkou, i když i jejich vymezení je někdy velmi obtížné (Irwin et al. 2001). Druhy

vznikají procesem specieace a zanikají jejich vymřením – extinkcí. Extinkce jsou normálním

jevem, tedy pokud jsou zhruba tak časté jako speciace. Nicméně, lidské aktivity

pravděpodobně vymírání dramaticky urychlovaly. Uvádí se, že lidské aktivity urychlily

vymírání dokonce 10
2
-10

3
krát (Primm et al. 1995) a někteří autoři dokonce současné

vymírání označují za šesté hromadné vymírání historie země (Chapin et al. 2002). Extinkce

jsou nevratným procesem, a pokud jednou k masivním extinkcím dochází, mají díky

vzájemným vazbám mezi organismy tendenci se zrychlovat (dochází ke „koextinkcím“) – se

ztrátou například jednoho obratlovce skoro vždy vyhyne i jeho parazit, ztrátou opylujícího

hmyzu hynou na opylovače závislé rostliny (a naopak) a vymřením velkých

„ekosystémových inženýrů“ (např. velcí herbivoři, velké šelmy) může dojít je ztrátám

dokonce i celých společenstev (Sodhi & Ehrlich 2010). Člověk indukoval vymírání

(především obratlovců) již před tisíci let – odhaduje se například, že polynésané při

kolonizacích pacifických ostrovů před 1000-4000 lety vyhubily více než 2000 druhů ptáků,

což je zhruba 15% současné ptačí diversity (Primm et al. 1995). Člověk se možná

významnou měrou podílel na vyhlazení velkých herbivorů obývajících i evropské

pleisotcénní savany (Surovell et al. 2005), čímž dramaticky ovlivnil další vývoj bioty

(Johnson 2009). Nicméně, nejrozsáhlejší extinkce zřejmě probíhaly v posledních 100-300

letech (Thomas et al. 1994; Sodhi & Ehrlich 2010).

Příčin rozsáhlých extinkcí je mnoho – mezi hlavní příčiny patří bezesporu likvidace

biotopů i celých biomů, dále narušování původních společenstev invazivními druhy, změny

biogeochemických cyklů a velkoplošné eutrofizace prostředí a zejména u obratlovců i přímé

zabíjení (Chapin et al. 2002).

Ohroženost (tj. pravděpodobnost vymření) taxonu je považována za nejdůležitější

kritérium v ochraně přírody. Rychlost vymírání se ale netýká všech oblastí a taxonomických

skupin stejně. Ochranáři se proto snažili identifikovat hotspoty – jakožto místa zasluhující

největší ochranářskou pozornost. Hotspoty ale můžeme identifikovat na základě různých
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hledisek – z hlediska pouhého počtu druhů, počtu endemických druhů aj. Protože ohroženost

souvisí s velikostí areálu (endemické či ostrovní druhy mají vyšší riziko extinkce) a v

druhově bohatých oblastech po nějakém negativním zásahu logicky vymře víc druhů než

jinde, drželi se ochranáři především počtu druhů a počtu endemických druhů, později pak

přidali i kritérium přeměny alespoň 40% původní vegetace (Myers et al. 2000). Podíváme-li

se, jak se oblasti nejvyšším počtem druhů a endemických druhů překrývají s oblastmi, kde

žije nejvíce ohrožených druhů, zjistíme, že překrytí je – minimálně z hlediska ptáků –

minimální (Orme et al. 2005). Nejvíce ohrožených druhů ptáků žije v severní části And,

v Himalájích, v Atlantických pobřežních lesích (východ Brazílie), v Jihovietnamské

vrchovině a na několika ostrovech – Filipínách, Sumatře, Borneu a Novém Zélandu a

Madagaskaru (Orme et al. 2005).

Nicméně, velmi důležitá je též i informace o proporcionální ohroženosti bioty – tj.

kde se místa s největším podílem ohrožených druhů nacházejí. Můžeme předpokládat, že

podíl ohrožených druhů bude zhruba odpovídat ohroženosti jejich biotopů a biomů

(Hoekstra et al. 2005). Ačkoliv se v kontextu ochrany nějakého biomu mluví nejčastěji o

tropických deštných pralesích, nejvíce přeměněny byly temperátní stepi, listnaté lesy,

mediteránní lesy a křoviny a nakonec suché listnaté lesy tropických a subtropických oblastí

(Hoekstra et al. 2005). Paradoxní je, že zbytky právě těchto nejvíce přeměněných biomů

patří zároveň k těm nejméně chráněným (Hoekstra et al. 2005).

Některé biotopy jsou relativně více ohroženi i jinými činiteli, než-li konversí

původních biotopů. Například sladkovodní biota je více než ta terestrická ohrožena

invazními druhy a choroboplodnými zárodky, které do nově kolonizovaných území

invazivní organismy zanáší (Dudgeon et al. 2006). Jindy zase působí několik faktorů ve

zřejmé synergii: jako příklad lze uvést kombinaci ztráty a degradaci biotopů s klimatickými

změnami. Oteplování nutí druhy posouvat své areály – četným generalistům to nečiní

problém – jsou díky své biotopové nenáročnosti schopní osidlovat i méně vzácné biotopy

s kontinuální distribucí a navíc mají průměrně vyšší disperzní schopnosti. Ohrožené a

specializované druhy žijí ve fragmentech původních biotopů, jsou často disperzně méně

schopné a se zvyšujícími se teplotami jsou „vězněny“ v nevyhovujícím refugiu (Warren et

al. 2001).

Ohrožení extinkcí se liší i v závislosti na vlastnostech druhů. Ohrožení jsou druhy s


[…]


V5_5 50,534451 13,813577 95 80 no 3 0,39794 0,477121 0,477121 3 45 natural 100 8,19 3,043362 7,31 20 20 1 4 6 16

V5_6 50,534153 13,814384 5 100 no 3 0,875061 0,60206 0,477121 3 45 natural 20 8,19 3,043362 7,31 2 0 1,653213 3 6 15

V5_7 50,533250 13,816867 5 100 no 3 0,39794 1,041393 0,69897 3 45 stones 45 8,19 3,043362 7,31 15 0 1,39794 3 3 7

V5_8 50,531530 13,821772 80 50 no 2 0,39794 1,041393 0,477121 4 45 stones 100 8,19 3,043362 7,31 20 30 1,243038 6 5 17

V8_1 50,530061 13,827992 40 0 no 3 1,243038 1,322219 0,477121 2 25 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 50 2,845098 6 3 9

V8_2 50,530042 13,828760 100 0 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2,5 35 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 20 1,574031 4 5 16

V8_3 50,529887 13,829955 95 30 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2,5 35 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 1,69897 3 5 8

V8_4 50,529103 13,830913 100 30 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2,5 35 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 1,69897 4 8 8

V9_1 50,529382 13,839735 100 5 no 3 0,875061 1,041393 0,477121 2 35 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 15 2,176091 4 3 8

V9_2 50,530016 13,841184 100 0 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2 15 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 70 1,69897 3 3 9

V9_3 50,530228 13,842482 100 15 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2 15 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 1,69897 2 1 8

V9_4 50,530446 13,844108 90 30 no 3 0,39794 1,041393 0,477121 2 15 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 1,69897 4 5 8

V9_5 50,531709 13,858652 40 20 no 3 0,875061 1,20412 0,477121 1 45 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 80 2,197281 4 1 3

V9_6 50,531557 13,858180 100 0 no 3 0,39794 1,322219 0,30103 2 55 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 100 2 0 0 0

V9_7 50,531128 13,856688 80 0 no 3 0,39794 1,414973 0,30103 2 55 natural 100 7,87 3,01368 7,31 20 0 2,09691 1 0 0
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3) Tabulka zobrazuje početnost jednotlivých druhů na jednotlivých lokalitách

locality CoenOrna CoenPuel IschEleg SympDana OrthCoer OrthBrun SympPedoSympSang SymVulg AescCyan SympStri LestBarb LestSpon IschPumi EnalCyat CaloSple LibeDepr CordBalt PyrhNymp CaloVirg AnaxImpe ChalViri

A_1 0 1

More1_1 0 1 1 3 4

More1_2 0

More1_3 0

More1_4 0 3 2 2

More2_1 0

V13_1 0 2 2 3 3 3 1

V13_2 0 4 2 1

V13_3 1 2 2 2

V13_4 0 2 3 1 1

V14_1 0 2 2 2 2 1 2 2 2

V14_2 0 2 1 2 2 2 1

V14_3 0 4 2

V21_1 0 2 2 1 2 3

V21_2 3 3 2 3 3 2 1 2 2

V21_3 0 2

V21_4 0 2 1

V21_5 2 2 1

V22_1 2 4 2 3 1 1 2 4

V22_2 0 1 1

V22_3 1 3 1 1 1

V22_4 1 5 3 3 1 2

V22_5 0 4 3 2 3 1

V22_6 2 2 2 2 1 1

V22_7 0

V25_1 0

V25_2 0 1 1

V25_3 0 1

V27_1 2 2 4 2 2 1

V27_2 2 4 1 2 2 4

V27_3 2 2 2 3 2

V3_1 0 1

V3_2 0 1

V3_3 0

V5_1 0 1 2 1

V5_2 1 3 3 1

V5_3 3 2 3 1

V5_4 0 2 1

V5_5 3 2 1 2

V5_6 0 1 2 4

V5_7 0 3 2 1

V5_8 2 3 2 2 1 2

V8_1 2 2 2 2 2 2

V8_2 3 3 1 3

V8_3 4 4 3

V8_4 5 2 1 1

V9_1 2 2 2 2

V9_2 2 3 1

V9_3 1 4

V9_4 4 3 1 3

V9_5 0 4 1 2 1

V9_6 0

V9_7 0 1

4) Mapka ukazuje rozšíření druhu Coenagrion ornatum v rámci ČR (poskytla AOPK ČR).
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5) Mapka rozšíření druhu Orthetrum coerulescens.

6) Mapka rozšíření druhu Orthetrum brunneum
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7) Mapka rozšíření druhu Sympetrum pedomontanum.

8) Coenagrion ornatum (samec)
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9) Orthetrum brunneum (samec)

10) Orthetrum coerulescens

(samec)
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11) Sympetrum pedomontanum (samec)

12) Lokalita V5/3. Vyskytovaly se zde i druhy jako Ischnura pumilio, Coenagrion ornatum,

Orthetrum ceorulescens a další.
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13) Lokalita V8/4 hostící velmi početné populace druhu Coenagrion ornatum, preferující

zde zejména nízké porosty zevaru (Sparganium sp.)
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14) Lokalita V5/3, mající díky přítomnosti velkých kamenů charakter potoka.