Školitelský posudek na bakalářskou práci Filipa Tichánka

Předložená bakalářská práce Filipa Tichánka ukazuje, že odvodňovací kanály hnědouhelných výsypek hostí ochránářsky významná společenstva vážek. Tím ukazuje, že ani s technickými rekultivacemi, bez kterých by kanály nevznikly, to není tak černobílé, jak opakovaně ukazují studie terestrických společenstev.

Kdybych měl psát posudek pouze na samotného bakalanta, měl bych poměrně jednoduchou situaci. Není úplně obvyklé, aby byl student při odevzdání bakalářské práce v řádném termínu (*sic*) spoluautorem práce publikované v časopise s „impakt faktorem“ větším než 3 (Harabiš a kol. 2013, *Ecological Engineering*). Nutno dodat, že tato práce navíc zčásti vychází z dat, která Filip sbíral ještě před nástupem na univerzitu, a že se velmi aktivně podílel i na jejich zpracování a psaní rukopisu. K tomu sesbíral při práci na „bakalářce“ další rozsáhlý datový soubor, ze kterého vznikne jistě další podobně kvalitní publikace. A aby toho nebylo málo, Filip naprosto sám ve volném čase podrobněji studoval populační parametry a stanovištní preference šidélka ozdobného a začal se „učit“ pestřenky, čímž se již plně zapojil do multi-taxonových studií biodiverzity struskopopílkových odkališť vedených školitelem. O obsahu bakalářské práce navíc již ústně referoval na dvou českých konferencích a začal jednat i se zástupci firem zodpovědných za rekultivace výsypek. Netřeba zdůrazňovat, že takový profil daleko předčí standardní požadavky na bakalanta.

Úkolem tohoto posudku je však zhodnotit Filipovu kvalifikační práci. Filip si sám vymyslel téma, které ho bavilo natolik, že rychle oficiálně opustil mnou původně navrženou studii pestřenek na odkalištích, i když se jí dále ve volném čase věnuje. V průběhu práce se Filip projevil jako velmi samostatný a nadšený student, téměř sám si sestavil metodiku, zajistil si logistiku terénního výzkumu a sesbíral data. Někdy to bohužel nebyl nejlepší postup, protože Filip ve své tvrdohlavosti a nadšení nerad hledá pomoc u zkušenějších. To občas vedlo k tomu, že musel leccos předělávat, někdy i několikrát. Sám také zpracoval data a nestydím se přiznat, že v mnohých směrech již ve statistických dovednostech předčil svého školitele. Samotné psaní bakalářské práce však Filip bohužel podcenil. Je pravda, že měl situaci ztíženou tím, že poslední dva týdny před odevzdáním měl školitele v terénu bez připojení k internetu, s tím ale počítal několik měsíců předem. V poslední verzi, kterou jsem měl možnost posoudit, ale chyběla většina důležitých kapitol. Kdybych tak hodnotil text s přihlédnutím k tomu, v jak krátkém čase vznikl, byl bych velmi shovívavý. Takto bohužel ke kvalifikační práci přistupovat nelze, a proto musím zmínit neobvykle velké množství formálních chyb (překlepy, pravopisné chyby, chybějící nebo nevhodně použitá slova, vymyšlená terminologie atd.). Sice to snad nikde nesnižuje srozumitelnost textu, místy to ale vyloženě otravuje při jeho čtení. Věřím, že kdyby si Filip udělal čas na alespoň jedno pečlivé závěrečné pročtení (nebo měl dokonce čas o něj někoho požádat), byl by text mnohem hodnější množství práce, kterou vynaložil na sběr a zpracování samotných dat.

Závěrem shrnuji, že Filip si sám vymyslel originální práci na aktuální téma a až neobvykle samostatně sesbíral a zpracoval data, která budou jistě „dobře“ publikovatelná. To by samo o sobě mělo dle mého názoru dostatečně stačit k úspěšnému završení bakalářského studia, práci proto i přes výše zmíněné nedostatky vřele doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení. Filipovi upřímně přeji komisi tolerantní k formálním chybám a poučení pro zodpovědnější dokončování příští kvalifikační i jiné práce.

Robert Tropek, školitel

23.5.2013 v NPR Odlezenské jezero